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BERÄTTELSE 





T I L L KONUNGEN. 

I enlighet med nådiga instruktionen för marinöverläkaren får jag här
med i underdånighet avgiva årsberättelse över hälso- och sjukvården vid 
marinen för tiden 1 oktober 1923—30 september 1924. 
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1. Läkarpersonalen. 

Omsättningen inom marinläkarkårens personal under det tilländagångna 
redovisningsåret framgår av följande tabell. 

Den ena av de vakanta marinläkarbeställningarna av första graden är 
den för Hemsö fästning avsedda tjänsten, som med Eders Kungl. Maj:ts 
medgivande tills vidare hålles obesatt. De två övriga hava varit ledig-
förklarade men ej lockat sökande. Två marinläkarbeställningar av andra 
eraden hava återbesatts från marinläkarkåren i flottans reserv, och t re 
voro vid redovisningsårets utgång förklarade till ansökan lediga. Två 
marinläkarstipendiatbefattningar över stat äro ej tillsatta. 

Marinläkarkåren i flottans reserv räknade vid redovisningsårets slut 
sjuttiofem marinläkare och tio marinläkarstipendiater. 

Fackutbildningskurs har ägt rum i Karlskrona den 3 januar i—31 mars 
1924 och har genomgåtts av tre marinläkarstipendiater över stat, två
värnpliktiga läkare samt, efter särskilt nådigt medgivande, en marinläkar-
stipendiat på stat. 

P å grund av omsättningen bland marinläkarne av andra graden bliver 
marinläkarekurs nödvändig hösten 1925, och har marinförvaltningen av 
denna anledning gjort underdånig framställning om äskande av medel därtill 
hos riksdagen. 

Ögonundersökningar och ögonbehandlingar på Stockholms station hava 
verkställts av en läkare vid marinläkarkåren i flottans reserv. 

En marinläkare av andra graden har tjänstgjort dels i marinstaben 
för särskilt uppdrag, dels i marinöverläkarens expedition för utarbetande 
av bifogade "Anvisningar för fartygsläkare vid expeditioner till avlägsna 
farvatten". 

För sjukhusläkaren å medicinska avdelningen av flottans sjukhus i 
Karlskrona har medgivande lämnats av vederbörande överläkare å sjuk
huset S:t Göran i Stockholm till genomgående av specialutbildning i be
handling av könssjukdomar. 
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En värnpliktig läkare har tjänstgjort å Karlskrona station och å kust
artilleriets skjutskola, en annan 4 Vs månader å Vaxholms fästning. 

Beträffande läkartjänsterna å Karlskrona station anför förste läkaren 
därstädes följande. 

"Uppdelningen på en kasernläkare och två distriktsläkare, som tillkom, 
innan den långa värnpliktstiden infördes, är numera icke ändamålsenlig. 
Enligt reglementet åligger det kasernläkaren att sköta dels sjömanskårens 
kasern med sjukrum, dels skeppsgossekåren med sjukrum och dels sjuk
reserven å varvet. Bedan genom denna uppdelning av arbetet å tre olika 
platser blir arbetet betungande; därtill kommer, att den nutida sjukvården 
fordrar mycket ingående olikartade undersökningar på det stora antal 
man, som dagligen inställer sig till sjukmönstring samt att ett flertal 
olika yrkesgrupper av manskapet numera skola undersökas på lämplighet 
och tjänsteduglighet inom respektive yrkesgren allt efter de olika fordringar, 
som äro uppställda; vidare åligger det kasernläkaren att sköta undervis
ningen i hälso- och förbandslära såväl genom att hålla föreläsningar som 
att leda den praktiska utbildningen av de många olika grupper, som 
under året genomgå skolor och kurser å stationen; ytterligare har kasern -
läkaren att utföra det synnerligen ansvarsfulla arbetet att undersöka alla 
dem, som söka fast anställning, samt förrätta mönstringar med å sta
tionen in- och utryckande manskap. Till följd härav är arbetsbördan 
för kasernläkaren orimligt stor och bör snarast regleras på lämpligt sätt. 
För vinnande av detta önskemål synes mig härför, at t de två distrikts
läkarna böra åläggas vissa av de uppgifter, som nu tillkomma kasern
läkaren, på så sätt at t den ene av distriktsläkarna tillägges sjukvården 
i skeppsgossekåren och varvets sjukreserv och den andre förordnas att 
tillika tjänstgöra såsom 2:dre kasernläkare vid sjömanskåren." 

Vid den pågående omarbetningen av reglemente för marinen torde till
fälle erbjuda sig till ändring av nu gällande föreskrifter i riktning av arbets
bördans jämnare fördelning mellan stationernas kasern- och distriktsläkare. 

2. Sjukvårdspersonalen. 

Fastställda utbildningskurser hava hållits vid marinens olika sjuk
vårdsanstalter för 13 stamanställda och 11 värnpliktiga sjukvårdare. 

Enligt till mig inkomna uppgifter har antalet värnpliktiga sjukvårdare, 
som inställt sig till tjänstgöring å marinens förläggningsorter, i år avse
värt understigit det antal, som stadgas i lantförsvarets generalorder B 
nr 1 den 2 januari 1924 ; så hava Karlskrona och Stockkolms stationer 
vardera erhållit blott 3 värnpliktiga sjukvårdare i stället för 5 samt Vax
holms och Karlskrona kustartilleriregementen respektive 3 och 2 värn
pliktiga sjukvårdare i stället för 9 och 8. 

I näst föregående årsberättelse omförmäld L Lärobok i hälso- och sjuk
vård för marinen" är under tryckning. 
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3. Sjukvårdslokalorna. 

Å flottans sjukhus i Karlskrona har under årens lopp behov av ny 
fullständigare röntgenavdelning och utvidgat invärtes-medicinskt labora
torium samt särskilda rum för behandling av könssjuka och för endo-
skopi allt mera gjort sig gällande. Efter av stationsbefälhavaren verk
ställd utredning har marinförvaltningen avlåtit underdånig framställning 
om äskande av medel hos riksdagen för sagda ändamål. 

Behovet av s. k. sjukstuga för Stockholms station kvarstår oförändrat. 
På grund av statsfinansiella skäl och försvarsfrågans oavgjorda läge har 
marinförvaltningen dock ej heller i år ansett sig böra äska medel för 
ändamålet. 

Sjukrummen i kustartilleriets kasern i Karlskrona hava underkastats 
en allmän reparation. Beträffande sjukvårdslokalerna inom Vaxholms fäst
ning kvarstå de brister, som anförts i föregående årsberättelser. 

Angående sjukstugan å Märsgarn har stabsläkaren å kustflottan samt 
den läkare, som haft sig sjukvården å sjukstugan anförtrodd, framhållit 
behovet av byggnadens allmänna översyn, av vattenledning med vask till 
behandlingsrummet, rökhuv för köksspiseln, reparation av vattengryta, 
rörledningar och kranar i badrummet, yttertrappornas tjärstrykning, över
syn av fönstren, som målats så att färgen torkat i springorna och delvis 
förhindrar deras öppnande, samt uppsnyggning av området i sjukstugans 
närmaste omgivning. 

4. Sjukvårdsmaterielen. 

Tillverkningen av förbandsmateriel för marinens behov har fortgått å 
flottans sjukhus i Karlskrona. En större upphandling av förbandsmate
rial har verkställts för Karlskrona stations sjukvårdsförråd. 

I föregående årsberättelse anförda missförhållanden å Stockholms station 
i avseende å förvaringen av förste läkarens uppbörd hava under året av
hjälpts genom att tillräckliga och for behovet uppvärmda lokaler upp
låtits inom förut till beväringens baklädnadsförråd använda utrymmen. 

Eör flottans sjukhus i Karlskrona hava anskaffats åtskilliga nya instru
ment och apparater till fullständigande av den kirurgiska och oftalmolo-
giska instrumentutredningen samt den medicinska laboratorieutrustningen. 
Vaxholms och Karlskrona kustartilleriregementen hava erhållit nya elek
triska tandborrmaskiner. 

5. De sanitära förhållandena i land. 

Vad beträffar flottans station i Karlskrona, så kvarstår i föregående 
årsberättelse omförmält önskemål rörande nytt marketenteri för sjömans
kåren. Marinförvaltningen har gjort underdånig framställning om äskande 
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av medel hos riksdagen för sagda ändamål. Förste läkaren omnämner i 
sin årsrapport, att följande sanitära förbättringar kommit till utförande 
under året, nämligen anordningar i cyanväteanstalten för massdesinfek-
tion av gasmasker, dricksvattenfontäner å skeppsgossekasernens gård samt 
tvätt- och duschrum i kronobageriet å Stumholmen. Han framhåller vi
dare önskvärdheten av hållfastare och tätare golvbeläggning i kasernerna 
samt av ett s. k. ekonomirum till förvaring och rengöring av servis, för 
matens uppbackning, m. m. i kasernernas sjukavdelning. Vad beträffar 
golven i kasernlogementen, synas dessa i mån av omläggning böra utföras 
av s. k. långek, som både ur hälsovårds- och ekonomisk synpunkt erbjuder 
avsevärda fördelar framför vanlig golvplank eller "massa". Utredning om 
kostnaderna härför pågår. Vad angår det s. k. ekonomirummet å sjuk
avdelningen, har marinförvaltningen anmodat stationsbefälhavaren att 
upptaga för arbetet erforderliga medel i nästa budgetårs arbetsplan. 

Genom stationens försorg hava ej mindre än 115 cyan vätebehandlingar 
av fartyg, sängservis och beklädnad kommit till utförande. Förste läka
ren erinrar i detta sammanhang om det kända bedrövliga förhållandet, 
a t t hur väl än ett kasernetablissement är hållet och hur noga än gransk
ning av nyinryckandes och återvändande permittenters beklädnad utföres, 
den även i förste provinsialläkarnes årsrapporter påpekade utsträckta före
komsten av ohyra hos landets befolkning ändock leder till att dylik in
föres i kasernerna. Som jag i nästföregående årsberättelse omnämnde, 
måste förra redovisningsåret sjömanskårens och skeppsgossekårens kaser
ner av denna anledning i deras helhet cyanvätebehandlas. En viss be
nägenhet hos manskapet att trots order underlåta anmälning av upptäckt 
ohyra försvårar dess utrotande. A Karlskrona stations område har ut
rotning av råttor fortgått i samarbete med den av Karlskrona hälso
vårdsnämnd igångsatta systematiska aktionen mot dessa skadedjur i stadens 
övriga delar. 

A örlogsvarvet i Karlskrona hava nya tvättställ insatts i den s. k. 
sjukreservens sjukrum, varjämte tvätt- och klädrum inrättats för 50 ma
skinister i byggnaden vid varvsporten nr 17 . 

I avseende å Stockholms station göra sig alltjämt de med stationsför
läggningen sammanhängande stora hygieniska frågorna gällande. I före
gående årsberättelser har jag redogjort för den större sjukligheten hos å 
logementsfartyget "Vanadis" förlagd personal i jämförelse med hos den 
i kasernerna förlagda samt framhållit det angelägna i sagda fartygs er
sättande med i hygieniskt avseende lämpligare förläggningsutrymme. At t 
härför taga i anspråk någon av de äldre pansarbåtarna har visat sig 
stöta på svårigheter av olika art. För avhjälpande av de största brist-
fälligheterna hos "Vanadis", har marinförvaltningen därför under året 
låtit utvändigt brädfordra skrovet, insätta ytterligare innanfönster innan
för de hittillsvarande i kanonportar och fönsteröppningar, belägga tross
däck med golvmassa samt förbättra ventilationsförhållandena. Dessa åt-
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gärder kunna emellertid endast betraktas som en nödfallsutväg. Förste 
läkaren framhåller också i sin årsrapport med hänsyn till förläggningen 
å "Vanadis" nödvändigheten av att minska densamma minst till Ys av 
förutvarande antal. I Skeppsholmens kaserner hava under året endast 
underhållsarbeten kommit til} utförande, varjämte tvättställ uppsatts i 
kokhuset. Förste läkaren framhåller även beträffande denna station 
önskvärdheten av förbättrad golvbeläggning i kasernetablissementen. 
Logement och tvättrum i sjöreservens kasern äro i det skick, att de er
fordra en genomgående reparation. A örlogsvarvet hava åtskilliga smärre 
förbättringar kommit till utförande. 

Jag torde få erinra om, att den inryckning av värnpliktiga för sjö
manshusen i Västernorrlands län, som skulle hava ägt rum den 16 sep
tember 1924, på grund av i sagda län härskande barnförlamningsepidemi 
blivit uppskjuten till den 31 januari 1925 samt att vissa försiktighets
åtgärder i avseende å innevarande höst inryckande värnpliktiga anbefallts 
i anledning av i Kalmar län härskande paratyfusepidemi. 

Beträffande Vaxholms fästning kvarstå de hygieniska olägenheterna hos 
de gamla kasernerna i kastellet i huvudsak oförändrade. Marinförvalt
ningen har anvisat medel till cementbeläggning av gårdsplanen utanför 
ingången till manskapets matsal därstädes. I avseende å kasernerna å 
Oscar-Fredriksborg får jag erinra om den bristfälliga beskaffenhet av 
uppvärmningssystemet särskilt i den norra kasernen. Dess kaloriferer 
hava visat sig så förbrända, att fara för koloxids inkommande i varm
kammaren ej kan uteslutas. Då endast nödtorftig reparation kunnat vid
tagas till förebyggande härav, är hela systemets ersättande med nytt 
värmeledningssystem trängande, och marinförvaltningen har gjort under
dånig framställning om äskande av medel hos riksdagen för detta ända
mål. Tvättrummen i Oscar-Fredriksborgskasernen hava länge varit i 
behov av ny golvbelägging m. m. Marinförvaltningen har anvisat medel 
till en grundlig reparation av sagda lokaler ävensom till dricksvatten
fontäner i kasernernas korridorer. Inom vissa delar av kasernerna komma 
golven försöksvis i mån av omläggning att beläggas med s. k. långek. 
I mathallen å Värmdön har inlagts nytt cementgolv. Bristen å marke-
tenteribyggnad gör sig gällande, emedan det nu provisoriskt använda 
huset är i hög grad bristfälligt. Färskvattenstillgången å Oscar-Frediks-
borg har som bekant ända sedan fortets anläggning varit otillräcklig och 
nödvändiggjort tillförsel med vattenbåt. Under årens lopp hava borr
ningar på olika ställen ej givit något användbart brunnsvatten. I år 
har emellertid en ny brunn upptagits å exercisfältet, vilken visat sig giva 
gott vatten i, som det synes, riklig mängd. Det är därför att hoppas, 
att den nya brunnen skall bidraga till avhjälpande av ifrågavarande 
olägenhet. 

Vad angår Karlskrona kustartilleriregementes förläggning i Karlskrona, 
så hava inom stadskasernerna utförts en del reparations- och målnings-
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arbeten. Sjukrummen hava helt och hållet ommålats och dricksvatten
fontän uppsatts därstädes. 

I avseende å Älvsborgs fästning får jag anföra, att omläggning av 
kaserngården fortgått. Endast omgivningen av ekonomibyggnaderna be
finner sig fortfarande i ett otillfredsställande skick med stora vattensam
lingar vid regnväder. Det synes, som om kommendanten borde använda 
den rikliga slaggfyllning, som uppstår från pannrummet, till avhjälpande 
av dylika missförhållanden. W. C. hava insatts i kasernerna. Tvätt
rummen därstädes erfordra emellertid inläggning av golvplattor och repa
ration i övrigt. Kårläkaren anför vidare, att värmeelementen i vissa av 
örlogsdepåns logement äro i behov av förstärkning för att vid kallare 
väderlek lämna önskvärd värmeeffekt och att dricksvattenfontäner av ny 
modell äro önskvärda i kasernerna. Åtskilliga cyanvätedesinfektioner 
hava under året visat sig erforderliga. 

Rörande den personliga hygienen och näringstillståndet hos manskapet, 
beklädnad, proviantförhållanden och den utspisade kosten jämte ordning 
och renlighet inom kasernetablissementen vid marinens förläggningar i 
land har jag vid företagna inspektioner ej haft anledning att framställa 
några anmärkningar av större betydenhet. De smärre missförhållanden, 
som föranlett erinringar från min sida, hava endera efter framställning 
hos marinförvaltningen eller av vederbörande befälhavare genom omedel
bar åtgärd avhjälpts. 

Företagen revaccination redovisas i enlighet med lagen om skydds
koppympning för kalenderår. Tabell 15 upptager antal och resultat av 
under år 1923 utförda ympningar. 

6. De sanitära förhållandena till sjöss. 

Där så befunnits lämpligt, hava liksom under föregående år ombord 
kommenderade läkare handhaft hälso- och sjukvården å flottans till samma 
fartygsförband hörande fartyg. 

Vid under året företagna inspektioner har jag beträffande proviant, 
utspisad kost, beklädnad samt besättningens fysiska kondition och per
sonliga hygien ej haft anledning till några erinringar av större betydelse. 

Sedan Eders Kungl. Maj:t i nådigt brev den 20 oktober 1923 för
ordnat, att § 148 mom. 2 i reglemente för marinen, del II skall upp
höra att gälla, samt bemyndigat marinförvaltningen att utfärda särskilda 
föreskrifter beträffande anskaffning av dricksvatten och vatten till mat
lagning under expedition i främmande farvatten, har marinförvaltningen 
i sådant avseende föreskrivit: 

"1) Från främmande hamns vattenledningsverk må till fartyg under 
expedition ombordtagas färskvatten först sedan fartygsläkaren hos konsulat 
och vederbörande hälsovårdsmyndighet samt, om anledning därtill före
kommer, genom besök å vattenverket förvissat sig om att någon fara 
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för smittosam sjukdom (särskilt tyfus, paratyfus, rödsot och kolera) genom 
vattenlednings vattnet ej föreligger; 

2) Fartygsläkaren åligger att personligen besiktiga å kaj befintlig vat
tenpost, som avses att användas för ombordtagningen, jämte till den
samma hörande slangar och förskruvningar och skall, om så erfordras, 
före vattnets ombordtagande från vattenposten ombesörja materielens ren
göring jämte desinfektion med strömmande ånga från fartyget; 

3) Vattenbåt må ej användas för ombordtagningen, innan fartygs
läkaren personligen besiktigat densamma, dess cisterner, tankar och slang-
förskruvningar, undersökt den därombord rådande renligheten och dess 
personals hälsotillstånd samt funnit båten väl hållen och i övrigt genom 
hamnmyndighet och konsulat införskaffat uppgift, att vattenbåten och 
dess personal icke hyser eller nyligen hyst smitta av smittosam sjukdom. 
Om så anses erforderligt, desinficeras före vattens ombordtagande vatten
båtens slangar och förskruvningar med strömmande ånga från fartyget; 

4) I övrigt anskaffas dricksvatten och vatten till matlagning genom 
evaporering." 

Då behov visat sig föreligga för fartygsläkare å expeditioner till av
lägsnare farvatten att äga tillgång till uppslagslitteratur rörande såväl 
navalhygien som tropiska sjukdomar och då ifrågavarande litteratur nu
mera är så kostsam, att dess anskaffande för egna medel ej synes kunna 
åläggas fartygsläkare, har marinförvaltningen vidtagit den anordningen, 
att lämplig dylik litteratur av l:e läkaren å Karlskrona station tillsam
mans med läkaruppbörden utlämnas till fartygsläkare å ifrågavarande 
fartyg. 

Beträffande de i nästföregående årsberättelse omförmälda utredningarna 
rörande åtskilliga för hygienen ombord betydelsefulla förhållanden får jag 
anföra följande. Utredningen inom marinförvaltningens ingenjöravdel
ning beträffande vattenförsörjningen å flottans fartyg har visat sig sär
deles omfattande och är ännu ej avslutad. Rörledningar för direkt på
fyllning från däck av fartygens dricksvattencisterner torde numera vara 
insatta å de flesta av flottans fartyg. Marinförvaltningen har utfärdat 
föreskrift angående dricksvattencisterners rengöring och nyslamning med 
cement varje halvår. Utredningen angående åtgärder för avhjälpande av 
den hälsovådliga beskaffenheten hos vattnet i yttre varvsbassängen i 
Karlskrona vid förläggning av större fartyg därstädes har givit vid han
den, att frågan näppeligen torde kunna lösas på i hygieniskt avseende 
tillfredsställande sätt annat än, såsom jag uti min underdåniga årsbe
rättelse för redovisningsåret 1921—1922 framhållit, genom att i möj
ligaste mån utbyta kajförläggning av så stora fartyg mot ankring å 
öppen redd med tillräckligt vattendjup och möjlighet till rundsvajning. 
Det hygieniska kravet går sålunda här hand i hand med övningsända
målet. 

I avseende å beklädnaden till sjöss har marinförvaltningen anbefallt 
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ny modell av vit hatt till prövning å vinterns expedition till avlägsna 
farvatten med pansarkryssaren "Fylgia", samt infört visst antal gummi
stövlar i inventariet för undervattensbåtar till användning av däcksman
skapet. I fräga om införande av vit kavaj för sjökadetter i likhet med 
beträffande officerare och underofficerere ha anförts vägande skäl. Kadet-
terna äro nämligen sommartid och vid expeditioner i varmare farvatten 
i likhet med övrig nämnd personal i behov av detta plagg. 

I nästföregående årsberättelse omförmäldes, hurusom ej mindre än tre 
stabsläkare anmärkt på den allt för stora mängden fullgod utspisad kost, 
som ej konsumeras ombord utan endera kastas över bord eller säljes så
som 8. k. svinmat. Då kalorivärdet för skeppsportionen är beräknat med 
hänsyn till behovet till sjöss under den kalla årstiden, syntes mig hän
syn såväl till sparsamhet som till god ordning i övrigt påkalla någon 
minskning av sagda portion under den varma årstiden. Företagen ut
redning av denna fråga har visat, att mängden avfall i viss mån be
tingas av med lördags- och söndagspermissionerna sammanhängande för
hållanden. Antalet då permitterade kan nämligen till följd av många 
skäl såsom väderlek m. m. ej på förhand med säkerhet beräknas. Por
tionerna för alla permittenter kunna sålunda icke innehållas, vadan mäng
den utvägda och tillagade portioner av denna anledning kommer att 
överstiga behovet. Högste befälhavaren över kustflottan har emellertid 
meddelat marinförvaltningen, att han kommer att ägna uppmärksamhet 
åt frågan om minskning i skeppsportionen, där sådan visar sig möjlig. 
Vad särskilt beträffar det i spisordningen sedan gammalt ingående skepps
brödet, så har marinförvaltningen dess borttagande från spisordningen 
under utredning. Den bristande konsumtionen av den utspisade kosten 
ombord torde emellertid förorsakas även av andra omständigheter, för 
vilka nedan närmare redogöras. 

Ur under året ombord kommenderade läkares rapporter får jag anföra 
följande. 

Stabsläkaren på kustflottan har på uppdrag av mig haft uppmärksam
heten fortfarande riktad på det nyss omförmälda missförhållandet i av
seende å minskad konsumtion av skeppsportionen. Hans undersökning 
av utspisningsförhållandena har lett till det uppseendeväckande resultatet, 
att olika slags vetebröd från marketenteriema ombord å pansarbåtarna 
konsumeras i sådan mängd, att näringsvärdet därav närmar sig en av 
dagens mindre ordinarie måltiders. Denna överdrivna, på privat väg an
skaffade kostförbättring synes sålunda också vara en anledning till att 
manskapet ej i tillbörlig utsträckning tillgodogör sig skeppsportionen. 
Stabsläkaren anför som exempel beträffande pansarbåten "Gustaf V", att 
från marketenteriet per månad utspisats i medeltal 10 000 vetebröd å 
200 gm samt 20 000 veteskorpor och 12 000 kex, båda slagen ä 10 
gm, d. v. s. sammanlagt i månaden 2 320 kg. vetebröd uppskattade till 
ett näringsvärde av ej mindre än 6 960 000 kalorier. Då besättnings-
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styrkan å ifrågavarande fartyg utgör 379 man, komme sålunda per man 
och dag 612 kalorier. Detta tal vore emellertid för litet, enär på grund 
av lördags- och söndagspermissioner, då åtgången av vetebröd från mar-
ketenterierna är ringa, endast fem konsumtionsdagar per vecka eller 22 
per månad böra beräknas. Kalorimängden av vetebröd från marketen-
teriet bleve då för ordinarie veckodag per man av besättningen ej mindre 
än 832. Till här nämnda mängder vetebröd komma ytterligare de kvan
titeter, som utspisas i form av portionsförbättring och som å pansarbå
tarna "Gustaf V" och "Drottning Victoria" visat sig uppgå till mängder 
växlande mellan 110 och 560 kg. per månad. Stabsläkaren har iakt
tagit en påfallande ökning av innehållet i "svinmatstunnorna de dagar, 
då vetebröd tagits ombord". Vetebrödskonsumtionen medför också den 
olägenheten, att besättningarna därigenom gå miste om de i det grövre 
rågbrödet rikligare förekommande vitaminerna samt det sistnämnda brödets 
för tarmperistaltikens påskyndande ombord viktiga beståndsdelar. Det 
överdrivna vetebrödsätandet leder emellertid till ännu ett missförhållande, 
nämligen till ökning av kaffekonsumtionen. Denna är redan från skepps
pannan avsevärd. Så uppgick det i portionen ingående tillsammans med 
det som portionsförbättring utspisade kaffet å pansarbåten "Gustaf V" 
under juni månad i år till ej mindre än 1 170 muggar om dagen. 
Lägges därtill 200 koppar om dagen, som utspisats från marketehteriet, 
blir dagsmängden 1 370 kaffeportioner eller 3·5 portioner kaffe per man 
och dag. Förhållandena å andra fartyg hava visat sig vara i huvud
sak desamma. Då var mugg rymmer VJ liter, kan den kaffemängd, som 
-dagligen i medeltal konsumeras per man, i runt tal uppskattas till minst 
1 liter. JEn stabsläkare yttrar, att kaffet numera övergått till "ordinarie 
måltidsdryck" för besättningen, sedan möjlighet till ekonomisk vinst genom 
avstående från den reglementerade ölportionen givits. Det visar sig också 
vid undersökning av sistnämnda förhållande, att under sommaren endast 
en så ringa del som 1—2 "4 av besättningarna konsumerat dem tillkom
mande ölportion. Denna utgöres av det vanliga s. k. klass II i en mängd 
av Ys liter till middagsskaffhingen. Orsaken till att besättningen avstår 
från ölet torde, såsom antyddes, ligga däri, att priset per ölportion nu
mera är 17 öre mot 7—8 öre för ett tiotal år sedan och att ersättningen 
i penningar för innestående ölportion sålunda i motsvarande grad stigit. 
En stabsläkare framhåller i avseende å kaffemissbruket ombord, att det
samma till största delen måste anses vara skuld till de hjärtrubbningar 
av nervös art, som allt som oftast förekomma vid sjukmönstringarna. 

Under krisåren iakttogos tecken på kaffemissbruk ombord. Detta synes 
nu hava återinträtt. Att ölet praktiskt taget försvunnit och däremot 
kaffe drickes i mängder av omkring 1 liter per man och dag, synes ägnat 
att väcka betänkligheter, då det framgår, att kaffemängden genom hjärt
symptom m. m. inverkar på tjänstbarheten hos det sjökommenderadé man
skapet. Såväl denna omständighet som den nyss påtalade, att vetebröds-
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konsumtionen ombord stigit så, at t den närmar sig kalorivärdet av ett 
verkligt mål och att därigenom motsvarande mängder av kronans full
goda kost tillspillogives, synas böra tagas i noggrant övervägande i ända
mål att åstadkomma botemedel mot missförhållandena. 

Med undervattensbåten "Valrossen" har under vintern företagits ett 
uthållighetsprov med dykning under tre dygn. Stabsläkaren och en far
tygsläkare befunno sig ombord. Värdefulla iakttagelser gjordes härunder 
rörande syre-, kolsyre- och fuktighetsmängderna samt luftförbättrings-
anordningarnas effektivitet m. m. Då rapporten häröver vid redovisnings
årets slut ej ännu föreligger, kan jag ej här närmare ingå på densamma. 

Cyanvätedesinfektion har måst vidtagas för utrotande av vägglöss i 
vissa lokaler å pansarbåten "Vasa", depåfartyget "Svea", jagaren "Vidar" 
och kanonbåten "Blenda". 

Rörande anordnandet av profylaxen mot de smittosamma könssjuk
domarna anför stabsläkaren å kustflottan: "Den form, vari den f. n. 
finnes å småfartygen, d. v. s. å vedett- och torpedbåtar, samt även å 
jagarna, är olämplig. De profylaktiska medlen borde å dessa båtar vara 
direkt tillgängliga för besättningarna och ej som nu förvaras i U.O.-
mäss hos någon U.O. Vid inspektioner å dessa båtar framgick även, 
att utensilierna vanligen voro illa hållna." Det uttalade önskemålet synes 
möjligen kunna förverkligas på så sätt, att de profylaktiska medlen till
handahållas av vakthavande underofficeren. 

Ur stabsläkarnes och övriga ombord kommenderade läkares rapporter 
får jag beträffande fartygen anföra följande. 

Pansarbåten "Gustaf V". 
Radiohytten är i likhet med å uSverige" i behov -av förbättrad ven

tilation. Som förhållandet nu är, blir temperaturen besvärande för per
sonalen. Orsaken därtill är att söka i värmen från underliggande maskin
rum samt för svag ventilation. Förhållandet torde bäst avhjälpas genom 
inläggande av dubbel durk; om detta skulle draga för stora kost
nader, bör förbättring kunna vinnas genom att, i likhet med i verkstaden, 
brädbekläda durken eller belägga den med s. k. korkparkett. Ventila
tionstrumman bör om möjligt ökas i diameter. 

Elektriska verkstaden är i nuvarande skick olämplig som arbetsplats. 
Rummet har ursprungligen varit avsett till arrest men utdömts som 
sådan, Bättre ventilation är nödvändig och kan ordnas, om den korta 
ventilationsledningen till den i rummet bredvid belägna kraftiga fläkten 
göres vidare. 

3:e grads maskinistmässen om styrbord bör omändras i likhet med å 
"Sverige", d. v. s. den nuvarande anordningen med britsarna mitt ut 
på durken ändras så, at t desamma placeras längs sidoskotten. Fri , hel 
golvyta vinnes då till ökad trevnad för de inneboende, som nu endast 
ha en smal gång längs bordet till sitt förfogande. 

4843. Marintverläkarens årsberättelse. 2 
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Ventilationen i bageriet är otillräcklig; temperaturen vid bakning upp
går ända till 60° och däröver. 

Pansarbåten "Drottning Victoria". 
De förhållanden, som här äro analoga med å "Sverige" och "Gustaf V", 

torde beaktas. 
Pansarbåten "Sverige". 
Verkstaden i citadellgången är i behov av bättre ventilation. Rummet 

saknar särskilt luftavlopp. Den förskämda arbetsluften pressas ut i cita
dellgången. varest också luften under arbetstiden också kännes kvav. 
Temperaturen på denna arbetsplats är hög, durktemperaturen under gång 
omkr. 35 — 38°, lufttemperaturen 3 0 — 3 1 c — detta vid en yttertempera-
tur av 15°. Hur temperaturen gestaltar sig under sommardagar, inses 
lätt. Olägenheten torde bäst avhjälpas genom upptagande av ett av
lopp till lufttrumman från maskinrummet omedelbart bakom verkstadens 
aktra skott, och förhållandena skulle ytterligare förbättras, om här in
monterades en utsugande fläkt. Temperaturen skulle avsevärt kunna 
sänkas, om möjlighet för anordnande av ventilerad dubbeldurk funnes. 

Badstun om babord är i nuvarande skick oduglig; med nuvarande 
värmeelement kan temperaturen ej bringas upp mer än till c:a 40°. 

Styrbords eldarmäss och 3:e kvarterets eldarmäss om babord äro i be
hov av bättre ventilation. 

Arresterna behöva förbättrad lufttillförsel; som nu är fallet, äro de 
tillförande lufttrummorna av för liten kaliber och utgå vinkelrätt från 
huvudtrumman. Luften i arresterna blir hastigt kvav och luftfuktig
heten hög, så att imbildning äger rum å skott och ventiler. 

Pansarbåten "Oscar II". 
Ventilationen i båda eldarmässarna är i behov av förbättring. 
Pansarbåten "Manligheten". 
I såväl 3:e gradens maskinistmäss som i militära 3:e grads mässen 

utgöras bordsunderlagen av tvättställen, över vilka bordsskivan lägges. 
Då vederbörande komma från arbetet till skaffningen, finnes ingen möj
lighet att tvätta sig, när borden äro dukade. Då dessa mässar äro syn
nerligen rymliga, böra ordentliga bord anskaffas och tvättställ anbringas 
vid något sidoskott. 

De i tvättrummens tvättbord anbragta silarna över avloppen böra för
ses med grövre hål och göras upplyftbara. Som nu är förhållandet, sitta 
de fast i tvättbordets botten samt äro försedda med fina hål, vilket gör, 
att de tillstoppas med tvållödder och sedan äro svåra att rengöra samt 
att smutsvattnet ej rinner ut. 

Pansarbåten "Wasa". 
Värmeelementen i eldarmässarna böra flyttas från sin nuvarande plats, 

omedelbart inom dörren, ut till fartygssidan. Som nu är förhållandet, 
härskar omedelbart innanför dörren stark värme. Den varma luften där 
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söker sig snabbt ut i gången, under det att mässarnas övriga delar, sär
skilt bordvarts vid britsarna, hålla sig kalla. 

Pansarkryssaren uFylgia". 
Temperaturen i kabysserna har i tropiska farvatten visat sig synner

ligen hög. Denna olägenhet torde kunna förbättras genom insättande 
;iv lämpliga fläktar. 

Minfartyget "Clas Fleming". 
Temperaturen i lysrummet når även under gynnsamma förhållanden 

sådana gradtal, att värmeslag hos personalen inträffat. Förbättring skulle 
vinnas, om en lufttrumma för tillförande tryckluft neddroges i lysrummet 
från ovanliggande fläktrum. 

Första jagardivisionen. 
Den å jagarna använda mörka färgen i tvättrummen är ohygienisk. 

Tvättrummen böra vara helt ljusmålade — "den största eggeisen till 
personlig renlighet är ett rent tvät t rum". 

Jagarna " Wachtmeister", "Ragnar" och "Vidar" äro i behov av för
stärkt värmeledning å de förliga trossbottnarna. A u Wachtmeister" har, 
särskilt sommartid, värmen varit olidlig i 3:e officerens hytt på grund 
av läget intill turbinrummet och bristfälligt isolerade värmeledningsrör. 

Depåfartyget "Svea ". 
Eldarmässen om babord är i nuvarande skick ohygienisk, dels på grund 

av dålig direkt belysning, vilket gör, att de bortre britsarna ligga i mörker, 
dels och framför allt på grund av den höga temperatur, som råder. Den 
sistnämnda uppgives bero dels på bristfällig ventilation, dels på illa isole
rade ångrör, framdragna under däcket. Att avhjälpa bristen på ljus 
genom ökat dagsljus torde på grund av tekniska skäl vara ogörligt, men 
torde missförhållandet delvis undanröjas, om ett par starka elektriska 
lampor anbringas mellan de bortre britsarna. Den höga temperaturen 
torde däremot avsevärt kunna förminskas, om ångrören flyttas ut i gången 
längs mässen. Denna åtgärd synes behövlig utöver den av marinförvalt
ningen redan anbefallda fläktanordningen. 

Potatiskällaren är i sitt nuvarande skick olämplig. Den är belägen 
under tvättrummet med nedgång från detta, fuktar starkt och saknar 
praktiskt taget ventilation. Dessa förhållanden göra, att potatisen för-
skämmes, och har under expeditionen enligt uppgift åtskilligt av den
samma måst kasseras av denna orsak. 

Övriga proviantkällare sakna också så gott som ventilation. Densamma 
åstadkommes nämligen genom små trummor, dragna i vinklar och bukter, 
så att endast en ringa luftmängd kommer fram. Dessutom är den till
hörande fläkten, belägen i verkstaden, ofta avstängd. Anmärkningarna 
beträffande sagda källare anfördes, om ock ej med samma skärpa, för 
två år sedan. I synnerhet som undervattensbåtarnas konservproviant 
även förvaras i dessa rum, bör hänsyn tagas till dessa omständigheter 
och proviantkällrarna göras rymligare och bättre ventilerade. 
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Kanonbåten " Rota ". 

Däcket ovan sjukhytten är otiitt och har delvis omöjliggjort behörig 
användning av densamma. 

Kanonbåten "Skuld". 
Locken till färskvattencisternerna hava befunnits illa tätade, något som 

kan föranleda förorening av vattenförrådet. 

Minsvepningsdivisionens vedettbåtar. 
A samtliga båtar befanns vid stabsläkarens inspektion färskvattnet i 

cisternerna å däck kolstybbförorenat, beroende på att påfyllningsluckorna 
voro öppna, och tycktes den dagliga vattenuttagningen ske genom dem. 
Stabsläkaren föreslår, at t bestämmelser utfärdas, att påfyllningsluckorna 
till vattencisternerna skola vara låsta. 

A vedettbåten nr 27 äro ankartrossrullarna uppsatta å trossbottnen över 
aktra britsarna, vilket, då våta wirer rullas upp, medför otrevnad för 
besättningen och gynnar mögelbildning på trossbottnen. Önskvärt vore, 
om ankartrossrullarna i likhet med å övriga vedettbåtar flyttades upp pä 
backen. Arärmeledningsrören i underofficerarnas mäss och akter över böra 
vid eventuell reparation flyttas intill fartygssidan och ej som nu ligga 
framför britsarna. Som förhållandet nu är, inträder lätt mögelbildning 
i skåpen bordvarts. Denna förändring är redan vidtagen å övriga vedett
båtar. 

Övningsskeppet uaf Chapman". 
Vid avseglingen var fartyget i åtskilliga hänseenden provisoriskt ut

rustat. 
Kaminerna liava ej kunnat åstadkomma tillfredsställande uppvärmning 

å trossbotten. Vid kylig väderlek har luften där varit kall ocli rå. 
Kondensvatten har bildat sig bordvarts till men för där förvarade kojer, 
kläder m. m. Värmeledning är därför ett trängande önskemål. Fyll
ningen av manskapsklosetternas spolcistern sker med handpump och har 
visat sig otillfredsställande. Badrum och ytterligare ett W. C. jämte pissoir 
för officerarna torde erfordras. Moderna dricksvattenfontäner böra upp
sättas på trossbottnen. Vidare framhålles såsom önskemål elektrisk be
lysning, torkrum för våta kläder och värmeskåp för manskapskabysserna. 

Övningsfartygen "Najaden" och "Jarramas". 
Under första delen av årets expedition härskade rå och kall väderlek. 

Fukten var å trossbottnarna och i underofficersmässarna besvärande, och 
trots intensiv eldning i kaminerna kunde mögelbildning ej förhindras i 
mässarna. Stabsläkaren föreslår för sagda mässar ventilation av samma 
system som i gunrumskällaren akterut. Beträffande "Najadens" sjukhytt 
föreslås till vinnande av bättre utrymme ersättning av den rörliga sjuk
kojen med fast koj. 

Marinförvaltningen har beträffande "Najaden" försöksvis anbefallt an
bringande av nyssnämnda ventilation i underofficersmässen. 



21 

Logementsfartyget "Freja". 
Luftintaget till ventilationsanläggningen bör ändras. Fläktens intags-

rör tager ej primärluft utifrån utan sekundärluft från fläktkammaren, 
och förorening sker genom damm eller olja från motorn. Sagda rör bör 
förlängas till det direkta intaget å överbyggnaden. 

Om "Freja" även framdeles skall tjänstgöra som logementsfartyg, bör 
ett särskilt diskrum för backlagskärlen inrättas, om så är möjligt, helst 
å överbyggnaden. 

I 3:e gradens underofncersmäss om babord är inmontering av en fläkt 
för ventilation önskvärd. Däcket över sjukhytten har i år liksom för två 
år sedan visat sig otätt och på vintern gjort densamma delvis oanvänd
bar. Vattendjupet å förläggningsplatsen vid Hägernäs är så litet, att 
från fartyget självt förorenat vatten suges upp genom bottenventilerna 
till vattenledningen ombord. Om möjligt bör därför fartyget förläggas på 
djupare vatten. Både den naturliga och elektriska belysningen är för 
litet tillgodosedd och bör förbättras. Läs- och skrivarbeten ske endast 
med svårighet å trossbottnarna. 

7. Organisationsfrågor. 

I föregående årsberättelser omförmäld utredning angående bestämmelser 
i avseende å kroppsbeskaffenhet för marinens flygare m. m. pågår inom 
medicinalstyrelsen. 

Sedan Eders Kungl. Maj:t anvisat medel för utförande försöksvis av 
vissa ögonfysiologiska undersökningar beträffande riktare, eldlednings-
och avståndsbedömningspersonal och tillika anbefallt marinöverläkaren 
att till ledning för de sagda undersökningarna av sistnämnda personal ut
färda närmare föreskrifter, hava sådana undersökningar utförts å flottans 
stationer och å skjutskoleavdelningar genom tvenne ögonläkare tillhörande 
marinläkarkårens stam och reserv, vilka åtagit sig sagda arbete. Erfaren
heterna från dessa undersökningar i avseende å samverkan mellan instruk
tionsbefäl och oftalmologer betona ytterligare önskemålet om anställande 
av ögonläkare vid marinläkarkåren. 

Behov av närmare preciserade föreskrifter i avseende å kropps
beskaffenhet och läkarundersökning har gjort sig gällande med hänsyn 
till undervattensbåt- och dykarepersonalen. Beträffande förstnämnda per
sonal har Eders Kungl . Maj:t efter förslag från marinöverläkaren fast
ställt nya bestämmelser i detta hänseende. Till fullgörande av nådig 
föreskrift i det nya skolreglementet äro föreskrifter för läkarundersök
ning av dykarpersonal under utarbetande. 

Stabsläkaren å kustflottan anmäler, att "under skjutskolan försök ut
förts att förmedelst ett instrument av modifierad tachisoskoptyp utröna 
en signalrekryts visuella minne och uppfattningsförmåga, detta för att 
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erhålla en metod lämplig för uttagande av signalmän". Stabsläkaren an
ser, att enligt samma princip även psykisk massträning av signalmän 
bör kunna anordnas. Omkring 25 man hava undersökts, och provens 
resultat syntes sammanfalla med de betyg, som ernåddes vid övnings
signalering. Dock var det manskapsmateriel, som stod till buds, för 
inhomogent för vinnande av säkra slutledningar. Stabsläkaren håller före, 
a t t prov borde utföras å stationerna med fullkomligt "färskt" rekryt-
materiel. 

Stabsläkaren å kustflottan anmäler vidare, att tre nyss från skepps
gossekåren karlskrivna artillerimatroser på grund av för svag kropps
utveckling ej kunnat uthärda den påfrestande tjänstgöringen inom artilleri
yrkesgrenen å "Sverige"-divisionen. Stabläkaren framhåller med anledning 
härav nödvändigheten av, att noggrannare urval äger rum vid karlskriv
ningen med hänsyn till tjänstegrenens fordringar. 

8. Sjukligheten på flottans stationer. 

Sammanlagda antalet sjukdomsfall uppgår enligt tabellerna 1 a och b 
samt 2 till 6 456 på en medelpersonalstyrka per dag — daglönare in
räknade — av 6 504 man. Medelsjukprocenten för personalen uppgår 
till 98 mot respektive 101 och 105 under de närmast föregående två 
åren, influensan frånräknad. 

Antalet insjuknade m. m. framgår av följande tabell. 

Sjukligheten har liksom sistlidna år varit avsevärt större å Stockholms 
station. En blick på tabellerna 3 a och b visar, att detta förhållande 
får tillskrivas en högre allmän sjuklighet. 

A tabell 3 a, som rör den militära personalen, märkas endast sporadiska 
fall av de vanliga akuta infektionssjukdomarna med undantag för mäss
ling, som å Karlskrona station uppträt t med 56 fall. Dessutom märkas 
563 fall av influensa, därav å Karlskrona station 346 och å Stockholms 
217 . Influensaepidemien i Karlskrona utbröt helt plötsligt den 8 februari 
1924 å vid stationen förlagda fartyg. Den 15 februari hade den nåt t 
höjdpunkten med 194 fall. Sjukdomsbilden var lindrig men otvetydig. 
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Inga dödsfall inträffade, och inga särskilda åtgärder erfordrades utöver 
stationens sjukvårdsresurser. Den lilla influensaepidemien å Stockholms 
station med 217 fall bland den militära personalen erbjöd ej heller 
något anmärkningsvärt. 

Av smittosamma könssjukdomar upptager tabell 3 a för Karlskrona 
station 15 nyanmälda gonorrhoefall bland stammen och endast 5 bland de 
värnpliktiga, d. v. s. inom den till 6 215 man uppgående militära per
sonalstyrkan tillsammans 20 fall med en morbiditet av blott 0- 3 % • 
Från Stockholms station angivas å nyssnämnda tabell 17 nyinträffade fall 
av gonorrhoe, därav 11 bland stammen och 6 bland de värnpliktiga. 
Därtill skola emellertid läggas 37 pohkliniskt behandlade nya fall, 31 
bland stammen och 6 bland de värnpliktiga. Sammanlagda antalet fall 
av nyanmäld gonorrhoe blir alltså 54, utgörande morbiditeten för Stock
holms stations till 3 889 man uppgående militära personalstyrka 1·4 %. 
De två närmast föregående årens motsvarande morbiditetssiffror voro för 
Karlskrona station respektive 0-6 och 0-7 och för Stockholms station båda 
åren 1-1 %. Gonorrhoefrekvensen är sålunda fortfarande synnerligen låg. 

Vad beträffar syfilis, så rapporteras — 3 polikliniskt behandlade fall 
medtagna — från Karlskrona station 8 och från Stockholms station — 
2 pohkliniskt behandlade fall medtagna — 7 nyanmälda fall eller till
sammans blott 15. Morbiditeten i nyförvärvad syfilis håller sig för året 
sålunda hos den militära personalen å stationerna omkring 0"l %. De 
två närmast föregående åren utvisade å båda stationerna samma låga 
siffra, omkring 0"l %. 

Atskiliga av de med gonorrhoe och syfilis infekterade värnpliktiga 
hade ådragit sig smittan före inryckningen. Den profylaktiska behand
lingen mot smittosamma könssjukdomar har fortfarande, särskilt å Karls
krona station, anlitats i förhållandevis ringa utsträckning och i många 
fall så sent, at t dess verkan blivit tvivelaktig. A Karlskrona station in
sjuknade 1, å Stockholms 35 man i könssjukdom efter tagen sådan be
handling. Av de å Stockholms station insjuknade hade 25 icke begagnat 
sig av profylaxen. 

A tabell 3 a förekommande siffror rörande tuberkulosen visa 99 fall bland 
den militära personalen med 46 fall å Karlskrona och 53 fall å Stockholms 
station. De nyanmälda fallen utgöra å Karlskrona station 11 bland stammen 
och 3 bland de värnpliktiga och å Stockholms station respektive 12 och 10 
«ller tillsammans å båda stationerna 36 fall. Morbiditeten i nyinträffad 
tuberkulos uppgår å Karlskrona station för stammen till 0-:51 och för de 
värnpliktiga till 0 - i l %. Motsvarande siffror utgjorde förra året 0 T 
och 0 ' 5 X . På Stockholms station uppgår sagda morbiditetsprocent i år 
till 0·53 för stammen och till 0-6 för de värnpliktiga. Förra årets 
motsvarande siffror voro 0-85 och 0"6 2 %. Önskemålet om omedelbart 
avskedande av de tuberkulossjuka kvarstår. Sanatorievård har fortfarande 
anlitats i stor utsträckning, å Karlskrona station av 37 och å Stockholms 
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station av 28 man tillhörande den militära personalen. Av de sistnämnda 
hava 19 vårdats å läns- eller kommunala sanatorier. 

Tabell 4 utvisar 18 dödsfall bland flottans stam och värnpliktiga, därav 
7 i tuberkulos. Den allmänna mortalitetsprocenten uppgår till O-1 7 och 
i tuberkulos till 0-07. 

Av tabell 5 a framgår, att 28 stamanställda avskedats på grund av 
kroppsfel, därav 6 till följd av tuberkulos. Den allmänna kassations-
procenten uppgår till 0-4 8 mot 0-49 närmast föregående år. 

Enligt tabell 5 b hava 89 värnpliktiga på grund av kroppsfel be
friats från värnpliktens vidare fullgörande. De kasserade utgöra 2 % 
av totalstyrkan. Motsvarande siffra var närmast föregående år 4·2 %. 

Beträffande sjukligheten bland de olika yrkesgrupperna får jag hän
visa till tabell 17. 

I avseende å sjukligheten bland daglönarne får jag hänvisa till tabel
lerna I b , 3 b och 17. Av de två sistnämnda framgår, att å båda sta
tionerna inträffat respektive 162 och 164 eller sammanlagt 326 fall av 
influensa bland flottans daglönare. På Karlskrona station hava 12 och 
å Stockholms station 5 daglönare erhållit sanatorievård för lungtuberkulos. 

9. Verksamheten å flottans sjukhus. 

Av tabellerna 6 a och b framgår, att å flottans sjukhus i Karlskrona 
under redovisningsåret vårdats: å kirurgiska avdelningen 775 och å medi
cinska avdelningen 1 179, eller tillsammans 1 954 patienter. Härav hava 
avlidit: å kirurgiska avdelningen 4 och å medicinska avdelningen 18, 
sammanlagt 22 patienter. 

Underhållsdagarna uppgå till 30 174 och fördela sig på olika kategorier 
av sjuka sålunda: 

Medelsjukhusvistelsen för varje sjuk uppgår till 14 dagar. 
Antalet å sjukhuset utförda kliniska operationer utgör 347 och poli-

kliniska 96. 

10. Sjukligheten ombord. 

Besättningsstyrkorna å rustade fartyg hava enligt tabell 8 uppgått till 
sammanlagt 6 680 man. Denna personal har emellertid endast delvis 
varit inmönstrad hela året. Medelbesättningsstyrkan per dag utgör 2 3 4 0 
man. A de rustade sjöstyrkorna hava 1 331 sjukskrivningar ägt rum. 



25 

Av dessa patienter hava 649 avpolletterats och 682 vårdats ombord. 
Beräknad på medelbesättningsstyrkan per dag uppgår sjukprocenten till 
56 mot 50 nästföregående år. Sjukligheten har sålunda i år varit obe
tydligt högre. Antalet underhållsdagar för ombord vårdade uppgår till 
3 906 med ett medeltal sjukdagar per sjuk av 5-7. 

Fyra dödsfall hava inträffat ombord under året, därav två genom 
drunkning utom tjänstgöringen och två genom andra olyckshändelser. 

Av akuta infektionssjukdomar hava endast sporadiska fall förekommit. 
Bland de smittosamma könssjukdomarna ha gonorrhoe uppträtt med 

87 fall och syfilis med 9 fall. Beräknad på totala besättningsstyrkan 
utgör morbiditeten i gonorrhoe l - 3 och i syfilis 0·i;$ %, förhållandevis 
låga siffror, egendomligt nog alldeles desamma som fjolårets. 

Profylaxen mot smittosamma könssjukdomar har å pansarkryssaren 
aFylgia" under dess expedition till avlägsnare farvatten använts 1,503 
gånger. Endast 1 fall av syfilis, 7 av gonorrhoe och o av ulcus molle 
inträffade. Av dem, som å detta fartyg tagit profylaktisk behandling, 
insjuknade blott 8 man i könssjukdom. De övriga 5 hade underlåtit att 
begagna sig av behandlingen. På "Fylgias" sommarexpedition användes 
profylaxen 400 gånger, och endast 7 av besättningen insjuknade i 
gonorrhoe. Ytterligare 3 fall därav och 1 av syfilis inträffade på denna 
expedition bland personal, som ej begagnat sig av behandlingen. Et t 
fullt konsekvent genomförande av ifrågavarande profylax å kustflottan har 
fortfarande i svenska hamnar försvårats genom de allt emellanåt före
kommande s. k. långpermissionerna från fredag kväll till måndag morgon. 
Sammanlagt har från kustflottan anmälts 727 fall av tagen profylaktisk 
behandling, de flesta under besöken i främmande Ostersjöhamnar. Av 
dem, som tagit behandling, insjuknade 21 man i venerisk sjukdom, på-
tagligen till stor del beroende på, att behandlingen tagits så sent, att 
densamma då måste anses overksam. Hela antalet å sjöstyrkorna tagna 
profylaktiska behandlingar uppgå till 2 730 med endast 36 man eller 
1'4 % därefter i könssjukdom insjuknade. 

Av tuberkulos hava i år anmälts 30 fall. Som i föregående årsbe
rättelser framhållits, kan tillförlitlig diagnos å lungtuberkulos ej förväntas 
ombord. Om detta oaktat det rapporterade antalet tuberkulosfall lägges 
till grund för beräkning av morbiditeten för hela besättningsstyrkan, 
utgör sjukprocenten för tuberkulos 0-4 4 mot 0-3 9 näst föregående år. 
Då de i tuberkulos insjuknade avpolleteras, ingå dessa sjuka bland sta
tionernas tuberkulosfall. 

11. Sjukligheten vid kustartilleriet. 

Av tabellerna 10 och 11 framgår, att på en sammanlagd personal
styrka av 4 339 man, stam och värnpliktiga, varav i medeltal 2 204 
förefunnits i tjänst per dag, inträffat 2 749 sjukdomsfall. Medelsjuk-
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procenten för personalen utgör 124. Sistnämnda siffra understiger något 
föregående års, som var 129. Den är dock även i år förhållandevis 
hög. Orsaken är, som av tabellerna 11 och 12 framgår, ökad sjuk
lighet företrädesvis i andnings- och matsmältningsorganens sjukdomar bland 
de värnpliktiga. 

Antalet insjuknade m. m. framgår av följande tabell. 

Av tabell 12 framgår följande. 
En obetydlig epidemi av influensa om 88 fall har under året före

kommit vid Vaxholms kustartilleriregemente. 
Av de vanliga infektionssjukdomarna märkas endast sporadiska fall 

med undantag för scharlakansfeber med 35 fall vid Vaxholms kustartille
riregemente, härrörande från en i Stockholm och omgivningar under året 
härskande epidemi av sagda sjukdom. Till förebyggande av smittas sprid
ning hava i tillämpliga delar iakttagits bestämmelserna i reglemente för 
marinen del I I bilaga 8. 

De smittosamma könssjukdomarna förete liksom föregående år mycket 
låga siffror. 

Vad beträffar tuberkulosen, så har den uppträtt med 33 fall, varav 
2 6 nyanmälda, 6 tillhörande stammen och 20 de värnpliktiga. Bland 
d e nyanmälda tillhöra 18 fall Karlskrona kustartilleriregemente, 3 Vax
holms kustartilleriregemente och 5 Älvsborgs kustartillerikår. Beräknad 
p å totalstyrkan uppgår morbiditetssiffran för i tuberkulos nyinsjuknade 
ti l l 0 -59 % Motsvarande siffror för de två närmast föregående åren 
voro 0-74 och 0'48 %. 

Såsom av tabell 13 framgår, hava bland stammen inträffat 10 och 
bland de värnpliktiga 2 eller tillsammans 12 dödsfall, därav 4 i tuberkulos, 
utgörande den allmänna mortalitetssiffran för kustartilleriet 0·2 7 %. 
Mortalitetsprocenten för tuberkulos är 0-09. 

På grund av invaliditet hava enligt tabell 14 a vid stammen endast 
2 man erhållit avsked. Kassationsprocenten utgör för denna personal 
O-13. Sagda siffra var förra året 0 - 38 . 

Bland de värnpliktiga hava under redovisningsåret enligt tabell 14 b 
4 3 man eller 0-9 % förklarats till krigstjänst oförmögna. Motsvarande 
siffra för föregående år var 1·2 %. 
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12. Tandvården. 

Beträffande denna verksamhet, som fortgått i enlighet med givna 
bestämmelser, får jag hänvisa till tabell 16. 

Sedan marinförvaltningen med Eders Kungl. Maj:ts medgivande för 
skeppsgossekårens i Karlskrona räkning emottagit en av avlidne tand
läkaren A. Rydberg gjord testamentarisk donation för beredande av viss 
kostnadsfri tandvård åt skeppsgossar vid Karlskrona station, hava före
skrifter för fondens användande utarbetats och fastställts. 

Frågan om tillgodoseende av tandvården för besättningarna å invid 
eller ej allt för långt från flottans stationer förlagda fartyg genom de 
å flottans stationer förefintliga tandpoliklinikernas försorg är under ut
redning. Önskvärdheten härav styrkes ytterligare genom en av de under 
året kommenderade stabsläkarna verkställd undersökning beträffande 
1 000 man å kustflottan, från underofficerare av 3:e graden till skepps
gossar. De sistnämndas tänder befunnos, som ju med anledning av vid
tagna åtgärder är att vänta, väl eftersedda och behandlade. Inom de 
äldre årsklasserna konstaterades däremot en bristfällig personlig tandvård 
med åtskilliga tänder per individ irreparabla eller i behov av plombering. 
Stabsläkaren tillskriver detta förhållande dels bristande allmän uppfatt
ning om den personliga tandvårdens betydelse, dels genom sjötjänsten 
minskade tillfällen till besök å stationernas tandpolikliniker, dels at t vid 
sjökommendering hänsyn ej tages till påbörjad tandbehandling. Därtill 
torde kunna läggas, att många värvade redan vid anställningen hava 
defekta tänder. 

Stockholm den 30 november 1924. 

Underdånigst 

GUNNAR NILSON. 

S. Radhe. 
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Tabell n:r 1 a. Sjukligheten å stationerna inom flottans stam (officerare, 
civilmilitära, underofficerare och manskap) 1923 1/10—

30/9 1924. 

1) Uppgiften grundad pi det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underlnillsdagar. 

Tabell n:r 1 b. Sjukligheten bland daglönare vid flottans stationer 
1923 1/10—

30/9 1924. 
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Tabell n:r 2. Sjukligheten bland värnpliktiga vid flottans stationer 
1923 1/10—

30/9 1924. 

1) Uppgiften grundad på det nr de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underliällsdagar. 

Tabell n:r 3 a. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland flottans stam och 
beväring å stationerna 1923 1/10—30/9 1924. 

1) Samtlipt nyanmälda. — 2) Därav nyanmälda 1. — 3) D:o 5. — 4) D:o 6. — 5) D:o 11. — 6) D:o 
12. — ') D:o 15. — 8) Därtill komma 12 polikliniskt behandlade fall, varav 2 nyanmälda stam. — 9) Där
till komina 44 polikliniskt behandlade fall, 31 stam och G värnpliktiga nyanmälda. — 10) Därtill komma 22 
polikliniskt behandlade fall, 10 stam. varav 1 nyanmäld och 12 värnpliktiga varav 2 nyanmälda. 
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1) Därav halstluss 96. — !) D:o 180. — s) D:o 185. — 4i D:o 217. — 6) Därav akut ledgångsreumatism 
6. — 6) D:o 14. — ') D:o 17. — 8) D:o 22. 

Tabell n:r 3 b. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland daglönare vid 
flottans stationer 1923 1/10—

30/9 1924. 

1) Nyanmäld 1. — ') Därav nyanmälda 6. — 3) Därav halsflu3s 70. — 4) D:o 75. — 6) — Därav aknt 
ledgångsrhenmatism 3. — 6) D:o 9. 
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Tabell n:r 4. Döda och dödsorsaker vid flottans stationer (daglönare 
undantagna) 1923 1/10—

30/9 1924. 

Tabell n:r 5 a. Avskedade tillhörande stammen på grund av sjukdom 
och yttre skador vid flottans stationer 1923 1/10—

30/9 1924. 

Tabell n:r 5 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid flottans stationer 1923 1/10-

 30/9 1924. 

484 3. Marinöverläkarens årsberättelse. 
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Tabell n:r 6 a. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, medicinska 
avdelningen 1923 1/10—

30/9 1924. 

'; >'yanmäl<l 1. 'i Därav nyanmälda 4. 
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1) Ilarav primaria. 21 1. 3; 2. 4) 5. 
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Tabell n:r 6 b. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, kirurgiska 
avdelningen 1923 1/10-

30/9 1924. 
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Tabell n:r 7 a. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona för år 1923 
1/10-

30/9 1924 angående operativt behandlade sjukdomsfall och utförda 
operationer å intagna patienter. 
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Tabell n:r 7 b. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona, för år 
1923 1/10—

30/9 1924 angående operativt behandlade sjukdomsfall och 
utförda operationer å polikliniskt behandlade patienter. 
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Tabell n:r 8. Sjukligheten å flottans övningsexpeditioner 1923 1/10- 30/9 1924. 
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Tabell n:r 9. De viktigaste sjukdomsgrupperna 

1) DäraT 4 döiia (2 submercio et congelatio, 1 fract. bas. eran., 1 fract. antibrac. bil. et tib. 
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under flottans övningsexpeditioner 1923 1/10—
30/9 1924. 

dx + contnsio abdominis). 

4 843. Marinöverlåkareni årsberättelse. 
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Tabell n:r 10. Sjukligheten inom kustartilleriets stam 1923 1/10 - 30/9 1924. 

Tabell n:r 11. Sjukligheten bland värnpliktiga vid kustartilleriet 
1923 1/10—

30/9 1924. 

1'\ Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 
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Tabell n:r 12. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland kustartilleriets 
stam och beväring 1923 1 / 1 0 - 3 0 / 9 1924. 

' ) ^amtlifra nyamnälila. — 2) D:o 3. — 3) l):o i. — 4) Därav iialsfluss 49. — s) D:o 61. ") ]):» 
74. 7 l):o 272. 8 < Därav akut ledgångsrlieumatism 6. — a) D:o 10. — I0i D:o 66. 
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Tabell n:r 13. Döda och dödsorsaker vid kustartilleriet 
1923 1/10 - 30/9 1924. 

Tabell n:r 14 a. Avskedade tillhörande stammen på grund av sjukdom 
och yttre skador vid kustartilleriet 1923 1/10—30/91924. 

Tabell n:r 14 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid kustartilleriet 1923 1/10—

30/9 1924. 
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Tabell n:r 15. Revaccinationen år 1923. 

Tabell n:r 16. Tandvården 1923 1/10—
30/9 1924. 
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Tabell n:r 17. Allmän sammanställning av sjukligheten och sjukdomarna vid marinen. 
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Bil. 1. 

Anvisningar 
för fartygsläkare vid expeditioner till avlägsna farvatten 

enligt uppdrag utarbetade 

av 

M A T S HÆGER 
marinläkare av 1:a graden. 

Kontroll 
av besätt
ningens 
hälso

tillstånd. 

Det är vid expeditioner till avlägsna farvatten av största vikt att tillse, att be
sättningens hälsotillstånd är tillfredsställande. En sådan expedition, särskilt till 
tropikerna, ställer nämligen såväl i klimatiskt som även i andra hänseenden stora 
fordringar på hälsotillståndet. Avpolletteringar medföra vidare, ju längre avståndet 
från hemlandet är, allt större kostnader för statsverket och böra därför såvitt 
möjligt undvikas. Särskilt utgöra sjukdomar, som kunna tänkas recidivera eller 
behöva bli föremål för ett plötsligt, större kirurgiskt ingrepp, såsom appendiciter, 
magsår, kroniska öronlidanden m. m., hinder för medföljande å långresor. Fartygs-
läkaren bör därför använda utrustningstiden till att såvitt möjligt upptäcka dylika 
för expeditionen mindre lämpliga personer. Därvid bör bland annat utdraget ur 
sjukjournalen i vederbörande förhållningsböcker tjäna till ledning. 

Medika-
mentut-

rustning, 
recept 
m. m. 

Det medicinförråd, som jämte uppbörden utlämnas från stationen, är avsett endast 
för expeditioner i inhemska farvatten och måste kompletteras. Detta bör ske i 
samråd med förste läkaren och om behövligt efter förslag från de i detta hän
seende erfarna apoteken å resp. stationsorter. (Se i övrigt bil. A.) 

Fartygsläkaren skall, särskilt i fråga om medikamenter, som erfordras i större 
mängd, beakta likvärdiga läkemedels olika priser samt rabatterna enligt rnedicinal-
taxan för olika viktsmängder. Av medikamenter, vilka någon gång i original
förpackningar till avsevärt lägre priser kunna påräknas i utländska hamnar, bör 
endast det närmaste förbrukningsbehovet inköpas. Sådana för tekniskt bruk avsedda 
preparat, som kunna erhållas i kemikalieaffärer till billigare pris, böra inköpas 
därstädes. 

Fartygsläkaren bör personligen med föreståndaren för det apotek, varifrån i 
hemorten rekvisitionen göres, överlägga angående medicinens lämpligaste förvarings
plats, hållbarhet m. m. 

Anlitas engelska, amerikanska eller franska apotek, bör beträffande de två först
nämnda ihågkommas, att de i mycket använda andra viktsmått än metersystemets 
("grains", "ounces", etc.), samt beträffande samtliga, att vederbörande länders farma-
copéer i avseende å terminologien väsentligt avvika från Pharmacopoea Suecica. 
Felexpediering och språksvårigheter i avseende å recept undvikas bäst genom 
personligt besök av fartygsläkaren å vederbörande apotek och genom muntlig 
rekvisition. 
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Beträffande franska recept ("formule") bör observeras, att medicinen skrives på 
franska, ej på latin, och att förkortningar ej användas. 

De latinska förkortningarna å recepten användas knappast i Frankrike. Tillåtliga 
förkortningar äro emellertid gr. (grammes), milligr. (milligrammes), q. s. (quantité 
suffisante) samt aa eller aa p. e. (ana partes egales). 

(Beträffande exempel se bil. A.) 
De tyska receptens uppställning och terminologi överensstämma i stort sett med 

de svenskas. 
Formellt äger svensk läkare i utlandet icke licentia practicandi och sålunda ej 

heller rättighet att utskriva recept å gifter. Beträffande marinläkare bruka emel
lertid dessa bestämmelser icke så strängt tillämpas. Skalle i berörda hänseenden 
svårigheter yppa sig, bör hamnläkaren anlitas vid medicinrekvisition. 

Sera och 
vacciner 
m. m. 

Ett förråd av sera och vacciner bör medföras, då åtskilligt av utländsk produk
tion i detta hänseende är mindre tillförlitligt. 

Detta förråds storlek bedömes med ledning av kungörelser angående de smitto-
samma farsoternas utbredning på jorden, vilka med korta mellanrum utsändas av 
kommerskollegium och finnas tillgängliga bl. a. i varje tullkammare. 

Beträffande tekniken och varaktigheten vid vaccination och serumprofylax av olika 
slag bör fartygsläkaren före expedition till avlägsna farvatten inhämta de modernaste 
erfarenheterna på området hos särskilt sakkunnig läkare (i Stockholm lämpligen 
Statens bakteriologiska laboratorium). 

Sera och vacciner, jämte för diagnostiken nödvändiga buljong- och agarrör skola 
förvaras å kallt ställe ombord. Under förutsättning av betryggande förpackning 
utgör någon av fartygets källare lämplig förvaringsplats. 

Tillfälle till vaccination mot smittkoppor beredes före varje "långresa" genom 
stationsbafälhavares försorg för dem, som vilja begagna sig därav. 

Uppslags-
litteratur. 

Fartygsläkare skall utom vanliga kliniska handböcker medföra uppslagslitteratur, 
däribland även angående tropiska sjukdomar, t. ex. Manson-Bahr eller Stitt "Tropi
cal diseases" eller liknande böcker av Scheube och Nocht samt angående navalhygien 
t. ex. "Handbuch der Gesundheitspflege a. B. v. Kriegschiffen" av Dirksen, z. Verth 
o. a., Pryor eller Gatewood, "Naval Hygiene". 

Medicinalstyrelsens meddelande n:r 38 "Råd och upplysningar angående vissa 
smittosamma sjukdomar" skall alltid medföras. 

Lämplig litteratur av ifrågavarande slag utlämnas tillsammans med läkaruppbörden. 

Sundhets-
pass. 

Före avgången till främmande hamnar åligger det fartygsläkaren att anskaffa 
sundhetspass (R. M. I I § 243: 1 f.). 

Sundhetspasset är en av vederbörande myndighet å den ort, varifrån ett fartyg 
avgår, utfärdad attest om hälsotillståndet, dels i allmänhet på platsen, dels ombord 
i fartyget. Det bör även innehålla uppgift om tonnage och besättningsstyrka, 
något som bör påpekas för svenska myndigheter. I Stockholm äro dessa 
magistraten eller sundhetsinspektören, i andra svenska städer magistraten. Et t 
sådant pass skall företes i varje besökt utländskt hamn och ett nytt där utfärdas. 
För att äga giltighet bör sundhetspasset företes konsuln för det land, som närmast 
skall besökas, och förses med dennes stämpel och namnunderskrift. Sådan visering 
fordras obetingat för portugisiska hamnar av konsul för detta land. 

Exempel: Fartyget avgår från Karlskrona. Fartygsläkaren hänvänder sig 
då till Karlskrona rådstuvurätt, där en av rådmännen utfärdar sundhetspasset, 
lämpligen på det språk, som talas i närmast besökta land. Ar den först be
sökta hamnen tysk, utfärdas sålunda sundhetspasset på tyska och viseras av 
tyske konsuln i Karlskrona. (Se bil. B.) 
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Sundhets-
passets 

utfärdan
de myn
dighet. 

Den utfärdande myndigheten i utländska hamnar växlar på olika platser: stads-
prefektur, magistrat, sundhetsinspektör, hamnläkare eller tullmyndighet. I detta 
hänseende inhämtas uppgift av svenske konsuln å platsen. Sundhetspasset skall 
vara klart till företeende vid hamnläkarens eller hälsovårdspolisens besök ombord, 
vilket i allmänhet äger rum omedelbart efter fartygets ankring. Detta besök sker 
i regel, utan att särskild åtgärd behöver vidtagas. Dröjer besöket och föranleder 
olägenhet, bör svenske konsuln därom underrättas. 

Först sedan sundhetspasset granskats och godkänts, bör vanlig kommunikation 
med land äga rum. 

Förteck
ning över 

besökta 
hmnnar. 

I åtskilliga hamnar fordras sundhetspass från samtliga under resan förut be
sökta hamnar jämte en skriftlig deklaration från fartygsläkaren, att sedan av
gången från sista hamn inga fall av smittosamma sjukdomar inträffat. 

En uppgift, som ibland också begäres, är förteckning över samtliga under resan 
besökta hamnar samt tiderna därför. En sådan förteckning bör alltså utskrivas 
och efter hand kompletteras. 

Förnyelse 
å sundhets

passet. 

Sundhetspasset skall vara utfärdat högst 24 timmar före fartygets avgång. Då 
tiden för utfärdande och visering är tämligen begränsad, bör fartygsläkaren snarast 
hos svenske konsuln på platsen göra sig underrättad om den utfärdande myndig
heten, dennas lokal samt om vederbörande konsuls bostad och kontorstider. 

Hos den utfärdande myndigheten bör fartygsläkaren själv infinna sig; viseringen 
kan verkställas genom språkkunnigt ombud (lämpligen en kadett). 

Apotek och 
sjukhus. 

Hos svenske konsuln skall fartygsläkaren göra sig underrättad om dels ett lämp
ligt apotek för kompletterande av medicinförrådet, dels sjukhus för akut insjuknade 
medicinska, kirurgiska och epidemiska fall. I utländsk örlogshamn avpolletteras 
alla sjukdomsfall till vederbörande marinsjukhus efter framställning av fartygs
chefen till stationsbefälhavaren å platsen. 

En för fartygsläkaren betryggande anordning i annan hamn är, att konsuln hos 
överläkare vid välkända och lämpliga sjukhus framställer en formell anhållan om 
att vid behov få anlita detsamma. 

Ställföre
trädare för 

fartygs
läkaren. 

Är fartygsläkaren frånvarande från fartyget så lång tid, att ställföreträdare anses 
behövlig, kan i örlogshamn sådan ej sällan bäst erhållas i någon av å redden 
liggande örlogsfartygs läkare; annars genom uppgörelse med någon av svenske 
konsuln rekommenderad läkare i land att vid behov vara till hands. 

Malaria
profylax. 

I malariasmittade länder bör kininprofylax genomföras, lämpligast på så sätt att 
2 tabletter chloret. chinic. å 0-25 gr. utdelas backlagsvis till varje man ombord 
dagen, innan hamnen anlöpes. Tabletterna intagas i vatten — under kontroll av 
backlagsförmannen — 12 resp. 6 timmar, innan landpermission tillätes. Förlänges 
besöket i hamnen, givas efter 5 dygn ånyo 2 tabletter. 

Erinrin
gar till be
sättningen 
före per
mission. 

Omedelbart före besök i hamnar, där större sannolikhet för venerisk infektion 
eller möjlighet för andra smittsjukdomars förvärvande förefinnes, bör fartygsläkaren 
rådgöra med sekonden om lämpligheten av, att denne inför den samlade besättningen 
erinrar om och varnar för de faror, som hamnbesöket i sådant hänseende kan medföra. 

Utöver nyssnämnda erinran bör fartygsläkaren hålla kortfattade föredrag för 
besättningen över de vanligaste farsoterna och de av värme framkallade sjukdomarna, 
varvid huvudvikten bör fästas vid profylaxens praktiska genomförande. 

Exempel å föredragens disposition finnas i bil. C. 

4843. Marinöverläkarens årsberättelse. 5 
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Bil. A. 

För 6 månaders expedition med fartyg av pansarkryssaren "Fylgias" storlek 
torde åtgången av följande mera vanliga medicinalier ställa sig sålunda: 

Exempel å recept. 

Rec./ Svenskt recept: öm. 
Chloret. morphic. 0 -oi 
Sacchari O-3 
M. f. pulv. D. tal. dos. N:o VI. 
S. 1—2 pulver dagligen vid säng

gåendet. 

Franskt recept: 
Chlorhydratö de morphine 

0 gr. 01 centigr. 
Sucre 0 gr. 30 centigr. 
Pour un cachet. N:o VI. 
1 ä 2 cachet au moment de se coucher. 

Franskt recept: 

Poudre de racine d'ipeca. 0 gr. 25 centigr. 
faire infuser dans eau bouillante 150 gr. 
passez, ajoutez. 
Eau de laurie-cérise. 10 gr. 
A prendre par cuillerée ä soupe. 

Bil. B. 

A v t r y c k a v formulär till S u n d h e t s p a s s m. m. 

1. G e s u n d h e i t s p a s s . 

Da der Panzerkreuzer "Fylgia", der Königl. Schwedischen Marine zugehörend, 
beabsichtigt nach Kiel abzugehen, bescheinige ich infolgedessen, auf Ansuchen, dass 
seit längerer Zeit zurtick, keine ansteckende Krankheit in der Stadt Carlskrona 
öder in der Umgegend geherrscht hat. 

Carlskrona im Rathause den 3. November 1922. 

(Namn.) 
Batsherr. 

(Sigill.) 

N:r 168 Gesehen im Deutschen Konsulat zu Carlskrona, den 3 November 
1922. 

v M Der Konsul: 
t x p ' Kr. frei. (Namn.) 
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Amtsartzliche Bescheinigung! 
Dem Herrn Kommandanten des Panzerkreuzers Fylgia wird hiermit beseheinigt, 

dass im Hafengebiet Kiel und im Kreisartzbezirk Kiel keine Ansteckenden Krank-
heiten in den letzten Wochen vorgekommen sind, die eine Quarantänepflicht bedingen. 

Das Schiff unterliegt demnach keinen Quarantänevorschriften. 
Kiel d. 10 Nov. 22. (Namn.) 

(Stämpel.) Kreismedicinalrat. 

I, the Undersigned, the ships doctor of H. M. Fylgia, hereby declare that on 
the voyage from Kiel Germany, to Vigo Spain, no cases of contagious diseases 
have occurred. 

H. M. Fylgia 18.11. 1922. 
(Namn) 

naval surgeon. 

Vi s to . Visita sanitaria externa Sao Salvador 17 de Dec. de 1922. 
(Namn.) 

Inspector. 

V i s to . Visita sanitaria externa Rio de Janeiro 25 de Dec. do 1922. 
(Namn.) 

Inspector de Saude. 

2. Espana. Sanidad Exterior. 

P a t e n t e de S a n i d a d . Num. 112. 

El Director de Sanidad del puerto de Vigo. 
Certifica: Que con esta fecha se despacha en las condiciones que se expresan 

el Crucero de guerra Fylgia de nacionalidad Sueca. 
Toneladas de registro 5.000. 
Matricula. 
Nombre del Capitån: Lindsström. 
Trinulaciön: 395. 

Pasajeros embarcados en este puerto 
cåmara 
tercera : ninguno. 

Idem en trånsito: idem. 
Total de personas a bordo: 395. 
Cargamento: su equipo. 
Destino: Plymouth. 
Procedencia: Fayal. 
Nombre del Medico: Si llena. 
Numero de camas en las enfermerias: Si llena. 
Botiquin: Reglamentario. 
Aparatos de desinfecciön: Si. 
Estado higiénico del barco: Bueno. 
Procedencia y condiciones higiénicas del agua: Buenas. 
Idem de los viveres: Buenas. 
Enfermos a bordo — 

Permanencia del buque en el puerto 
tiempo Dos dias 

situacion fondeado en bahia. 

Pråcticas sanitarias a que ha sido sometido ioc ninguno. 
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Morbilidad y mortalidad en esto térniino municipal, por las siguientes enfermeda-
des, durante la ultima quincena. Poblaciön, segi'in el ultimo censo: 53.091 habitantes. 

Ecu Vigo a las 11 horas del dia 14. de Abril de 1923. 

Observaciones. 
El director, 

(Namn.) 
Stämpel. 

Derechos sanitarios satisfechos por el buque. Gratis. 
El Secretario 

(Namn.) 

V i s a d o s C o n s u l a r e s . 

Seen at this British Consulate of V i g o , this 14th of April 1923. 

(Namn.) 
H. B. M. Consul. 

Stämplar. 

3. Patente de Sante. 

Nous soussigné, Consul de la République de Portugal a St. Thomas, fait savoir 
a toutes les Autorités de la République auxquelles la présente Patente de Sante 
sera presentee que cette He est exempte de la peste ou de toute autre maladie 
contagieuse a 1'époque de la sortie pour les Azores 

du Croiseur Suedois "Fylgia" 
Capitaine Lindsström du port de 4800 tonneaux, ayant a bord 395 hommes 
d'equipage et passagers, total 395 personnes, et que Monsieur le Docteur Hseger 
de la Faculté de Stockholm est le Médecin du dit Navire et se trouve a son bord. 

En foi de quoi, et pour qu'il ne lui soit mis aucun empechement, J e lui délivre 
la présente patente par moi signée et scellée du sceau de ce Consulat. 

St. Thomas, le 25 Mars 1923. 
(Namn.) 

No. 21. Consul. 
Stämpel. 
Gratis. 

4. Bill of Health. 

To all to whom these Presents shall come, 
I, Gerald. E. Davies British Vice-Consul at Fayal send greeting 
W h e r e a s the Swedish Cruiser "Fylgia" Official number, Ship 

owned by Admiralty of Carlskrona, whose Master is Captain Lindsström and which 
was last at the Port of St. Thomas W. I. is about to sail from the Port of Horta 
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on this Seventh day of April in the Year of our Lord One thousand nine hundred 
and twentythree and from thence for Plymouth and other places beyond the Seas, 
with 395 Persons on Board including the said Master and Passengers. 

Now, Know ye that I, the said Consul, do hereby make it known to all Men, 
that at time of granting these presents no Plague, Epidemic Cholera, or Yellow 
Fever, nor any dangerous or contagious disorder in epidemic form exists in the 
above Port or neighbourhood. 

In testimony whereof I have hereunto set my Name and Seal of Office, on the 
Day and Year aforesaid. 

G. E. Davies. 
Konsul. 
Stämpel. 

Given in the British Vice Consulate 
at Fayal on the 7:th day of April 
in the Year of Our Lord 1923. 

Plymouth 17.4 23. 
Health Regulations complied with. 

W . A. Stone. P. O. H. M. C. D. E. 

5. 

Der Unterzeichnete, Schiffsarzt des Schwedischen 
bestätigt hiermit, das während der Fahrt 

von zu koine Fälle von 
ansteckenden Krankheiten eingetroffen sind. 

S. M 

Ober-
Stabs arzt d. Königl. Schwedischen Marine. 

I, the Undersigned, the Ship's doctor of H. M. S 
do hereby declare, that during the voyage from 

to no cases of contagious diseases 
have occurred, and that all persons on board are in good health. 

H. M. S 

Surgeon E. S. N. 

Je , soussigné, le médecin å bord de S. M 
certifie, que pendant le voyage de ä 
aucun cas de raaladie contagieuse n'a arrive. 

S. M 

Médecin de la Marine Royale Suédoise. 

Yo, el que firma, el médico abordo S. M 
certifico, que durante el viaje de a 
no ha ocurrido ningun caso de enfermedades contagiosas, y que todas las personas 
abordo estan con buena salud. 

S. M 

Médico de la Marina Heal de Suecia. 
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6. 

N:r 

(MEN-OF-WAR) 

P R A C T I Q U E D E P O S I T I O N 1 

OF THE 

Vide Ordinance N:r IX of 1856 promulgated by proclamation N:r I of the 
14:th January 1857. 

False answers how punishable. 

§ 6. Whosoever shall answer falsely any question which, according to sanitary 
rules and regulations as at present in force, or as from time to time modified by 
other regulations or orders under the provisions of the preceeding article are made 
to him by an officer appointed to that service, by concealing or misstating facts, 
which, if they have been laid forth according to truth, would have given cause 
for subjecting such individual, or any vessel, merchandise, or other thing, to a 
quarantine or to other precautionary measure, shall be punished with imprisonment 
for a period not exceeding one year or with "multa". 

All Officers in command of British or Foreign Men-of-War are hereby required 
to answer, "clearly and legibly", the following questions previous to their being 
admitted to practique, in compliance with the Sanitary Laws and Regulations of 
this Port. 

By Order of His Excellency the Governor, 

(Namn.) 
Collector of Customs. 

1. Name of Vessel. 

2. Nationality. 

3. Description and number of Guns. 

4. Complement, or number of Crew. 

5. Name of Captain or Commander. 

6. Name of Port, or Anchorage, of original departure, 
— and when sailed from thence. 

7. "What Port, or Ports touched at since, 
when arrived at, 
and sailed from thence. 

8. Was the Vessel in free communication with the in
habitants, or with vessels lying there? 

9. Have you had during your Voyage, or Cruise, any 
communication with Vessels, Persons, or Effects? 
If so, state the circumstances. 

1 Frågorna i detta formulär bruka vanligen blott behöva besvaras muntligt. 
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10. Did any epidemic, or infectious disease prevail at the 
port of original Departure, or at the Ports touched? 

11. Have you any Passengers on board? If so insert 
names, &c. in the form supplied by the Boarding 
Officer. 

12. Deliver Bill, or Bills of Health, and any other docu
ment of a similar nature, to the Boarding Officer. 

13. Have you received the list of Articles subject to 
Custom House duty, or other Port Regulations? 

14. To what place are you bound? 

15. Have you any other Report to make, or information 
to give? 

The following questions are to be answered by the Ships's Medical Officer 
who is requested to sign at foot. 

16. Are the crew in good health? 

17. Has any infectious disease prevailed during the passage 
or previously, and does it still exist on board? 

18. Have any deaths occurred?. If so, mention when, — 
from what cause, — and what has become of the 
effects of the deceased? 

Harbour, Malta. 
Date of Arrival 
Hour of Arrival 

I declare to the truth of the above particulars. 

(Namn.) 
Captain or Commander. 

Declared before me and 

(Namn.) 
Boarding Officer of the Port Department on duty. 

Particular Reports, or Declaration, in answer to Question n:r 15. 

(Namn.) 
Captain or Commander. 

Documents exhibited by the Captain or Commander of the Ship. 
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Bil. C. 

Dispos i t ion a v föredrag. 

1) Pest. Geografisk utbredning — spridning genom råttor och andra gnagare, 
flugor — hettans ogynnsamma predisponerande verkan — symptom — dödlighet 
— profylax: karantänsbestämmelser — desinfektion — råttutrotning ombord — 
"råttfångare" råttskydd genom kabelskärmar — vitmålning av och observation vid 
landgångar — vaccination och dess skyddsverkan. 

2) Gula febern. Geografisk utbredning — klimatets och temperaturens stora 
inflytande — en utpräglad fartygssjukdom — inkubationstid och smittningssätt. 
Stegomyias utseende — symptom — dödlighet — behandling — profylax: utrot
ning av Stegomyia fasciata genom uttorkning av stillastående vattensamlingar — 
vikten av att ha fartyget förankrat långt ute på redden i gula-febertrakter (600 — 
800 meter från land) — avgång till kallare klimat vid fall ombord för att genom 
myggans utrotning häva smittrisken. 

3) Malaria. Olika former — dessas geografiska utbredning — Anopheles' ut
seende, sugställning o. s. v. — behandling — profylax: framför allt kininprofylaxen. 

4) Värmeslag. Hit räknas sjukliga tillstånd på grund av hög yttertemperatur, 
sålunda även "solstygn". 

De fall, där kroppstemperaturen är höjd, äro klarast från klinisk synpunkt. Fall 
finnas också med subnormal temperatur, där antingen endast uttröttning (börjande 
kollaps) från början gjort sig gällande eller där ett stadium med förhöjd tempera
tur föregått. 

Symptomen beskrivas bäst efter Nocht sid. 35 och följ. samt Stitt sid. 381 
och följ. 
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